Irak kuzeyde Tikrit'ten güneyde Basra körfezine, doğuda Hulvan'dan batıda Kadisiye'ye kadar uzanan bölge olarak kabul edilebilir. Makdisi kuzey sınırının Enbar'dan Sinn'e kadar uzandığı görüşündedir (Makdisi, 1967: 134) ve onun bu görüşü birçok coğrafyacıninkine gibi Samerra'nın kuruluşunu (221/836) takiben yerleşen anlayış doğrultusundadır. Irak, doğuda coğrafi bakımdan aralarında herhangi bir tabii sınır bulunmayan Huzistan gibi Basra ve Küfe şehirlerinden sonra başlayan ve tedricen yükselen bozkır tabiatlı toprakları da içine alıyordu.

Übülle'de yapılan yüksek kaliteli ince keten elbiseleri, Kûfe'nin ipek sarıklarını ve yüksek kaliteli menekşesini, Bağdat'ın ilginç şeylerini, eşsiz rengârenk ipek elbiselerini ve başka şeyleri duymadın mı?”* (Makdisi, 1967: 128)

Kufe'den Bağdat tüccarları için pazarlara büyük miktarlarda yiyecek (taâm) geliyordu. Kûfe, Bağdat pazarlarını hububat ve diđer gıda ürünleriyle besliyordu (el-Hemdani, 1958: 127). 330/941 yılında da Kûfe'den Bağdat pazarlarına gelen 500 kurr hububata isyancı Ebu Abdullah el-Beridi zorla el koymuştu (Miskeveyh, 1915: 26; İbnü'l Esir, 1997: 161). Kesker Bölgesi buđday

ürünleriyle meşhurdu. Bağdat halkı için temel gıda maddesi niteliğindeki bu ürünle başkenti besliyordu (Ali, 1953: 209).

Burada pamuklu elbise imal edilir. Bunların parası, mal gibi tartıyla alınıp satılan dirhemlerdir. Gıtrîfiyye dedikleri bir çeşit dirhemleri de vardır. Ayrıca Muhammediye ve İsmailiye dirhemleri de vardır (İbn Havkal, 1938: 369-370). Hârünürreşîd döneminde 175/791 yılında Horasan emiri atanan Ğıtrîf b. Atâ el-Kindî'den Buhara halkı kendileri için başka yere taşınmayacak ve kullanılmayacak, sadece kendi bölgelerinde geçerli dirhem basmasını istemiştir. O, birçok değerli madenlerden oluşmuş, eritildiğinde ayrıştırılmayacak dirhem bastırmıştı.

Abdus b. Abdullah el-Kufi, *El-Vüzera ve'l-Küttab*, thk. Mustafa Sakka, 2. Bs, Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1980.
- EL-HEMDANÎ, Muhammed b. Abdülmelik, *Tekmiletu Târîhi't-Taberî*, Thk. A.Yusuf Kenan, Beyrut 1958, c. I.
- ES-SEM'ANÎ, Ebü Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur el-Mervezi Sem'ani, 562/1167, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimi el-Yemani, el-*Ensâb*, I, 1980.
- HATİB el-Bağdadi, Ebü Bekr el-Hatib Ahmed b. Ali b. Sabit, *Târîhu Bağdad ev Medinet's-Selam*, c.I, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, c. I, 1998.
- EL-HİMİYERÎ, Ebü Abdullah Muhammed b. Muhammed b.